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Notat om prioriterede klima- og energisager i EU, 1. halvår 2024 

Prioriterede sager under det belgiske EU-formandskab 
 

Generelt 

Den 1. januar 2024 overtog Belgien EU-formandskabet. Under det belgiske formand-

skab afholdes der valg til Europa-Parlamentet den 6.-9. juni, og starten af formand-

skabet har derfor været præget af arbejdet med at få lukket så mange lovgivningsaf-

taler som muligt mellem Rådet og Parlamentet, inkl. på klimaområdet. Formandska-

bet forventes overordnet at blive præget af 1) krisestyring, 2) lovgivningsarbejde, 3) 

arbejdet med at fastlægge de politiske prioriteter for den næste institutionelle cyklus 

2024-2029 og 4) toppost-kabalen.  

 

Der afholdes under det belgiske formandskab følgende rådsmøder af relevans for 

klima- og energiområdet: Miljørådsmøde den 25. marts og den 17. juni samt energi-

rådsmøde den 4. marts og den 30. maj. 

 

Rådet – Miljø 

På klimaområdet ventes der et lovgivningsmæssigt roligt halvår under det belgiske 

formandskab. Det lykkedes formandskabet at lukke trilogforhandlingerne om de sid-

ste forslag på klimaområdet, dvs. CO2-krav til tunge køretøjer og certificering af kul-

stoffjernelse, i hhv. januar og februar.  

 

Det belgiske formandsskab står dog over for den store opgave at tage Kommissio-

nens meddelelse om EU’s 2040-klimamål videre i Rådet i foråret 2024 samt den 

medfølgende CCUS-strategi. EU’s 2040-klimamål forventes drøftet på miljørådsmø-

det den 25. marts samt på et high level-møde herom i forlængelse af rådsmødet. 

Sagen er også sat på den foreløbige dagsorden for miljørådsmødet den 17. juni til 

politisk drøftelse. Der forventes dog ikke at blive truffet beslutning om et 2040-kli-

mamål under det belgiske formandskab, men at sporene lægges for en videre be-

handling og beslutning herom på et senere tidspunkt.  

 

Rådet – Energi 

Belgien overtager stafetten efter et spansk formandskab, der formåede at få indgået 

politiske aftaler med Europa-Parlamentet på alle udestående lovgivningssager på 

energiområdet. Der forventes ikke fremsat nye lovgivningsinitiativer, der skal be-

handles under belgisk formandskab. 

 

Èn af hovedprioriteterne under belgisk formandskab vil være grøn og retfærdig om-

stilling, hvilket også omfatter energiområdet. Ambitionen for formandskabet er at ved-

tage rådskonklusioner med fokus på infrastruktur. Formandskabet går efter en åben 

drøftelse af relevante infrastrukturemner på det uformelle energiministermøde den 
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15.-16. april, og at der som opfølgning herpå udarbejdes rådskonklusioner. Råds-

konklusionerne forventes vedtaget på energirådsmødet den 30. maj.  

 

Formandskabet ventes desuden at sætte fokus på forsyningssituationen i EU frem 

mod næste vinter. Der har allerede været en politisk drøftelse heraf på rådsmødet 

den 4. marts. Emnet fremgår også af den foreløbige dagsorden for rådsmødet den 

30. maj.  

 

Kommissionen fremlagde desuden den 27. februar et forslag til rådshenstilling om 

reduktioner i gasforbruget. Forslaget afløste de rådsforordninger, som blev vedtaget 

om samme emne i hhv. august 2022 og marts 2023, og som var hjemlet i EU-Trak-

tatens krisebestemmelse artikel 122. I rådshenstillingen opfordres medlemsstaterne 

til fortsat at reducere gasforbruget med mindst 15 pct. Henstillingen blev vedtaget på 

energirådsmødet den 4. marts. 

 

Det belgiske formandskab prioriterer desuden at skubbe på for at fremme sagen om 

EU’s position til moderniseringen af Energichartertraktaten. Der blev opnået enighed 

om forslagene om EU’s og Euratoms udtræden af Energichartertraktaten i Rådet 

primo marts 2024, mens forhandlingerne med Parlamentet ift. EU’s udtræden stadig 

udestår. Formandskabet ventes desuden at arbejde videre med fase 2, der bl.a. skal 

håndtere processen for de medlemsstater, der ønsker at forblive som kontraherende 

parter til energichartertraktaten, indtil moderniseringen heraf er gennemført. 


